Republika e Kosovés
Republika Kosova — RepublicofKosovo 500

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT LU
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr.520 /19

PANELI SHQYRTUES,i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit
pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042,i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068,dhe Ligjin 05/ L-092, n& pérbérje t&: z.Goran Milenkovié- Kryetar, z.Nuhi Pagarizi- Referues,
z.Blerim Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankes&s s€ parashtruar nga operatori ekonomik:OE “NTP
“Vlora” - Prishting,kundér njoftimit pér dhénie té kontratés, ku &shté rekomanduar pér kontraté OE:
“Europrinty”shpk - Prishting,lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull:“Furnizim me Rekuizita
Sportive” me nr. t& prokurimit: 616-19-860-1-2-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ — Komuna
Prishtiné,mé datén:26.09.2019, mori kété:

VENDIM

L.APROVOHET .pjesérisht sie bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “NTP “Vlora™ - Prishtin&,lidhur me

aktivitetin e prokurimit me titull: “Furnizim me Rekuizita Sportive” me nr. t& prokurimit: 616-19-860-1-

2-1,iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ — Komuna Prishtiné.

ILANULOHET,njoftimi pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e prokurimit: “Furnizim me
Rekuizita Sportive” me nr. t& prokurimit: 616-19-860-1-2-1, t& inicivar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ —

Komuna Prishting, dhe 1énda kthehet né Rivlerésim.

III. Autoriteti Kontraktues n€ afat prej 10 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér té

gjitha veprimet e ndérmarra lidhur me két€ aktivitet t& prokurimit.
IV Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9

dhe 131 t& Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-
237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.
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V.Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues OE “NTP “Vlora” - Prishting, aprovohet pjesérisht si

e bazua, i behet kthimi i tarif€s sé ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.

VL.Obligohet operatori ekonomik ankues & konform nenit 33 pika 6 t& rregullores sé punés s€¢ OSHP-sg,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén ju

béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojn& n& Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

AR SYETIM

Data e njoftimit pér kontraté &shté béré me dt: 05. 03. 2019.

Njoftimi pér indo shtese — pérmirésim i gabimit &shté béré me dt: 11.03.2019.

Afati i fundit pér dorézimin e ofertave &shté béré me dt: 02.04.2019.

Data e hapjes s€ ofertave &shté béré me dt: 02.04.2019.

Data e pérfundimit t& ri vierésimit té& ofertave &shté béré me dt: 26.07.2019.

Data e njoftimit me letrén standarde pér tenderues t& pa suksesshém &shté béré me dt: 29.07.2019.
Data e kérkesés pér rishqyrtim &shté béré me dt: 02.08.2019.

Data e vendimit t&¢ AK-s€ lidhur me kérkesén pér rishqyrtim &shté& béré me dt: 06.08.2019.

Operatori ekonomik ankues OE “NTP “Vlora” - Prishtiné,si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé né
OSHP, me 16.08.2019 me nr. 520/ 19, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Furnizim me Rekuizita Sportive” me nr. t& prokurimit: 616-19-860-1-2-1,iniciuar

nga Autoriteti Kontraktues /AK/ — Komuna Prishting,duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin 1, 7, 59, 60, 66.1, 69, dhe 72 t& Ligjit
pér Prokurimin Publik t& Republikés s& Kosovés, si dhe nenet 26.8 pika k, 29.8 pika 1, 39, dhe
40 t&¢ UOPP-sé.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté: 22.08.2019, ka autorizuar
ckspertin shqyrtues t& prokurimit pér t€ shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve t& palés

ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né& raportin e dt:30.08.2019,lidhur me pretendimin ankimore t& OFE-

ankues sqaron si né vijim:
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Autoriteti Kontraktues / Komuna Prishting, gjaté kétij aktiviteti t& prokurimit ka zbatuar proceduré &
hapur, lloji i kontratés &shté furnizim (korniz& — 12 muaj) me vleré t& mesme. Pretendimet kryesore
ankimore kané t€ b&jné kundér ofertés s& operatorit ekonomik té rekomanduar pér dhénie t& kontratés pas

ri vlerésimit te ofertave ku pérséri &shté propozuar pér dhénie OE “Europrinty” shpk - Prishting.

Kundér t€ njéjtit propozim parashtruesi i ankesés mé datén 02.08.2019, ka paragitur kérkesé pér ri
shqyrtim me pretendimet e njéjta ankimore t& paraqitura si n& ankesén e deponuar né OSHP. AK-—

Komuna Prishtiné mé datén 07.08.2019, nxjerr vendim dhe refuzon t& njgjtén kérkesé si t& pa bazuar.

Pérgjigje né pretendimet ankimore (neni 113):

Pretendimet kryesore ankimore pérséri kang t& b&jn& kundrejt operatorit ekonomik te ri propozuar pér
dhénie t€ kontratés, rrjedhimisht jané t& nj&jta me ato t& ankesés paraprake ku ne i kemi trajtuar dhe kemi
dhéné propozimin toné. Paneli shqyrtues ka nxjerr vendim mé datén 20.06.2019, ku p&rmes arsyetimit t&
nj€jtit vendim, pérveg tjerash &shté kérkuar nga AK, qé gjaté rivlerésimit t& ofertave konform nenit 59.2
dhe 72, t&€ LPP-sg, ti verifikoj dhe t€ kérkoj sqarime shtesé pér t& gjitha dokumentet dhe referencat e
operatorit ekonomik t& ri rekomanduar pér kontraté.

- Autoriteti Kontraktues/ Komuna Prishting, pérgjaté procesit t& rivlerésimit té ofertave ka kérkuar
sqarime shtes& nga operatori ekonomik i propozuar pér dhénie té kontratés. Sgarimet e ofruara i kemi
kérkuar nga AK, pérmes emalit t€ datés 26.08.2019, por deri m& datén e protokollimit t& kétij raporti nuk i

kemi pranuar.

Parashtruesi i ankesés edhe tani insiston q& katér (4) projektet e pérshkruara si té realizuara si dhe faturat e
prezantuara jané fiktive, madje pretendohet edhe pér nénshkrime té falsifikuara. AK/ Komuna Prishting,
pérmes arsyetimit t& vendimit t&€ kérkesés pér rishqyrtim pérséri potencon se vértetésia e shkresave nuk

&shté né kompetence t& AK-sé.

Sipas kopjeve té faturave, referencave dhe kontratave t& prezantuara né oferté nga operatori ekonomik i ri
propozuar pér dhénie t&€ kontratés, po sqarojmé né ményré edhe mé t& zgjeruar, se té njéjtat shkresa kané
kontradikta né mes vete, pérkatésisht ekzistojné fatura me numér t& nj&jté, faturat e prezantuara nuk jané

t€ pranuara nga AK-t€ perkat€s, pérmbajné data té largéta pas pérmbylljes s& kontratave etj.

Kérkesa e pikés 9.1, t€ FDT-s, ka qené e qartg, &shté kérkuar: “OE duhet t& ofroj déshmi se ka pérfunduar

me sukses kontrata pér furnizime t€ ngjashme (gjaté tri viteve t& fundit (duke filluar nga data e publikimit
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t&€ njoftimit pér kontrat¢) jo mé pak se 50,000.00€”. Déshmia dokumentare: “Nj& liste t& kontratave t&
realizuara, duke plotésuar aneksin 6, t& DT, ku duhet saktésuar titullin e kontratés, datén e fillimit dhe
datén e pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe listés ti bashkéngjitén referencat ose certifikatat pér kryerjen e

furnizimeve”.

Parashtruesi i ankesés pérséri konteston test raportet € prezantuara né& oferté. Eshté e vértets se té njé&jtat
test raporte, nuk kané validitet megjithaté, AK pérmes dosjes s¢ tenderit apo njoftimit pér kontraté nuk ka
kérkuar ndonjé test raport. Tek disa nga pozicionet e paramasés pérveg kérkesés pér produkt, &éshté
pérshkruar edhe standardi i produktit qé duhet t& ofrohet, megjithaté pérshkrimi i nj&jté nuk &shté kérkesé

e kualifikimit t& operatorit ekonomik.

Pérfundimisht, né¢ mbéshtetje t€ asaj q& u pérshkrua mé larté ne ri propozojmé rivlerésim t& ofertave me
qéllim t& aplikimit t& drejté t& dispozitave t& LPP-s&, dhe rekomandimeve t& dala me vendimin e PSH-s&,
me nr.259/19, t€ datés 04.07.2019. Pérkatésisht AK, t& verifikoj nése OE, i propozuar pér dhénie té
kontratés, e pérmbush vlerén dhe kérkesén e pikés 9.1& 9.2, t& FDT-sé.

Verifikimi mund té béhet:

- Pérmes librit t€ shitjes se OE, t& propozuar pér dhénie té kontratés;

- Pérmes transaksioneve bankare;

- Pérmes, sqarimit t& dh&én& nga kontraktoret (AK-t& / Blerési), sipas projekteve t& prezantuara né

oferté, tej.

Shkeljet e konstatuara té LPP-s

Neni 59, LPP — Ekzaminimi, vlerésimi dhe krahasimi i ofertave.

Mendimi i ekspertit shqyrtues
Duke u bazuar né sqarimet e larté pérmendura, eksperti shqyrtues i propozon panelit shqyrtues qé ankesa
e OE NTP “Vlora” — Prishting, t& aprovohet pjesérisht e bazuar, t& anulohet propozimi pér dhénie t&

kontratés dhe lénda t& kthehet né Ri-vlerésim.

Operatori ekonomik “NTP “Vlora” - Prishting, pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 02.09.2019, ka

njoftuar Panelin shqyrtues se pajtohet pjesérisht me mendimin e ekspertit shqyrtues.
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Organi Shqyrtues i Prokurimit pérmes parashtresés me shkrim t& datés: 02.09.2019, ka njoftuar, Autoriteti

Kontraktues, lidhur me mendimin e ekspertit edhe pse shkresat i ka pranuar me kohé i njgjti nuk &shté

pérgjigjur.

Seanca dégjimore &sht¢ mbajtur me datén: 26.09.2019, pa praniné e paléve konform nenit 26.1 té&
Rregullores s&€ OSHP-sg, e ku jané shqyrtuar shkresat e 1&ndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e
dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet nga: autorizimi iinicimit té aktivitetit t&
prokurimit, njoftimi p&r kontrat€, procesverbali mbi hapjen e ofertave,vendimi mbi themelimin e
komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave,njoftimi pér dhénie té kontratés, ankesa
e operatorit ekonomik, raporti i ekspertit profesional t& prokurimit, dhe t& gjith& parashtresat e paléve né

proceduré.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t€ shkresave t& l1éndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore t& OE
ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues deklarimit t& paléve né
proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes sé provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, sqaron
pretendimet kryesore ankimore kané t& b&jné kundér ofertés s& operatorit ekonomik té rekomanduar pér
dhénie t& kontratés pas ri vlerésimit te ofertave ku pérséri &shté propozuar pér dhénie OE “Europrinty”

shpk - Prishting.

Paneli shqyrtues sqaron se pretendimet kryesore ankimore pérséri kané t& b&jné kundrejt operatorit
ekonomik te ri propozuar pér dhénie t& kontratés, ku pretendimet jané t& njéjta me ato t& ankesés
paraprake ku i kemi trajtuar dhe kemi dhéné propozimin tong. Paneli shqyrtues ka nxjerr vendim mé
datén 20.06.2019, ku pérmes arsyetimit t& nj&jtit vendim, p&rveg tjerash &shté kérkuar nga AK, q& gjaté
rivlerésimit t& ofertave konform nenit 59.2 dhe 72, t& LPP-sg, ti verifikoj dhe t& kérkoj sqarime shtesé pér
t€ gjitha dokumentet dhe referencat e operatorit ekonomik t& ri rekomanduar pér kontratg.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues konstaton se Autoriteti Kontraktues/ Komuna Prishting,
pergjaté procesit t& rivler€simit t& ofertave ka kérkuar sqarime shtesé nga operatori ekonomik i propozuar
pér dhénie t€ kontrat€s. Sqarimet e ofruara i kemi kérkuar nga AK, pérmes emalit t& datés 26.08.2019,
por sqarimet nuk i kemi pranuar. Andaj konstatojmé se autoriteti kontraktues ka qen i obliguar qé
déshmité e kérkuara ti dorézoj ne te kundértén do te konsiderohet se ato déshmi nuk ekzistojné sepse nuk

ka pasur mundési te shihen nga eksperti apo edhe nga paneli shqyrtues.

Lidhur me pretendimin e ankuesit ku ai insiston qé katér (4) projektet e pérshkruara si t& realizuara si dhe

faturat e prezantuara jané fiktive, madje pretendohet edhe pér nénshkrime té falsifikuara. AK/ Komuna
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Prishting, p&rmes arsyetimit t&€ vendimit t& kérkes&s pér rishqyrtim pérséri potencon se vértetésia e

shkresave nuk &shté n€ kompetencé t& AK-sé.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues konstaton se sipas kopjeve té faturave, referencave dhe
kontratave t&€ prezantuara n€ oferté nga operatori ekonomik i ri propozuar pér dhénie t& kontratss, po
sqarojmé né ményré edhe mé t€ zgjeruar, se t& njéjtat shkresa kané kontradikta né mes vete, pérkatésisht
ekzistojné fatura me numér t€ njEjté, faturat e prezantuara nuk jané t€ pranuara nga AK-té pérkatés,
pérmbajné data t& largéta pas pérmbylljes sé kontratave etj. Kérkesa e pikés 9.1, t& FDT-s, ka gené e
qarté, &shté kérkuar: “OE duhet t€ ofroj déshmi se ka pérfunduar me sukses kontrata pér furnizime té
ngjashme gjaté tri viteve t& fundit (duke filluar nga data e publikimit t& njoftimit p&r kontrat&) jo mé pak
se 50,000.00€”. Déshmia dokumentare: “Njé liste t& kontratave t& realizuara, duke plotésuar aneksin 6, t&
DT, ku duhet saktésuar titullin e kontratés, datén e fillimit dhe datén e pérfundimit dhe pérfituesin, si dhe
listés ti bashkéngjitén referencat ose certifikatat pér kryerjen e furnizimeve”. Andaj paneli shqyrtues
konstaton se me rastin e rivlerésimit AK &shté i obliguar ge ti sqaroj déshmité e cekura si me lart, nése
kéto déshmi nuk sqarohen nga ana e AK-sé dhe te argumentohen para OSHP-se do te konsiderohet se OE
né fjalé nuk ka plotésuar kérkesén e AK-se te cekur si me lart. Po ashtu paneli shqyrtues konstaton se
lidhur me arsyetimin e AK-s¢ se nuk &shté ne kompetence te AK-sg, paneli shqyrtues konstaton se nése ne
autoritetin kontraktues lidhur me njé aktivitet te prokurimit ndonjé OE pjesémarrés ngrit dyshimin lidhur
me ndonjé dokument te falsifikuar pér ndonjérin nga ofertuesit pjesémarrés sigurisht ge AK ka autorizim
qe ta verifikoj até pretendim dhe nése e vérteton até fakt at€heré mund te parashtroj kérkesé ne OSHP

ge ndaj atij OE te ndérmerren masa ne pajtomi me nenin 99 té LPP-s&.

Lidhur me pretendimet e ankuesit i cili pérséri i konteston test raportet e prezantuara né oferté. Paneli
shqyrtues konform ekspertit shqyrtues konstaton se &shté e vérteté se té njéjtat test raporte, nuk kané
validitet megjithaté, AK pérmes dosjes sé tenderit apo njoftimit pér kontraté nuk ka kérkuar ndonjé test
raport. Tek disa nga pozicionet e paramasés pérveg kérkesés pér produkt, &shté pérshkruar edhe standardi
i produktit g€ duhet t€ ofrohet, megjithat& pérshkrimi i nj&jté nuk &shté kérkesé e kualifikimit té operatorit

ekonomik.

Paneli shqyrtues konform ekspertit shqyrtues konstaton se ne rivlerésim t& ofertave me géllim t& aplikimit
t€ drejt€ t€ dispozitave t&€ LPP-s€, dhe konstatimeve t& dala me vendimin e PSH-s&, me nr. 259/19, té
datés 04.07.2019, AK, t& verifikoj n&se OE, i propozuar pér dhénie t& kontratés, e pérmbush vlerén dhe
kérkesén e pikés 9.1& 9.2, t& FDT-sé.
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Verifikimi mund té béhet:

- Pérmes librit (€ shitjes se OE, t& propozuar pér dhénie t& kontratés;

- Pérmes transaksioneve bankare;

- Pérmes, sqarimit t& dhé&n& nga kontraktohet (AK-t& / Blerési), sipas projekteve t& prezantuara né

oferté, apo ciléndo déshmi te ligjshme sipas LPP-s&.

Paneli shqyrtues vjen né pérfundim se ekzaminimi vlerésimi dhe krahasimi i tenderéve nuk &shté béré
konform nenit 59 t&€ LPP-s€ . Prandaj obligohet autoriteti kontraktues q& gjaté rivler&simit t& ofertave dhe
né t€ ardhmen ti pérmbahet né detaje t& gjitha dispozitave t& LPP-sé dhe kérkesave t& dosjes s& tenderit

dhe t& njoftimit pér kontraté.

Paneli shqyrtues sqaron se autoritetet kontraktuese jang t& obliguara qé t& sigurojné q& fondet publike dhe
burimet publike t& pérdoren n& ményrén mé ekonomike, njékohésisht duke marré né konsideraté géllimin
dhe léndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né nenin 6 t& LPP-sé.

Gjithashtu paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues duhet t& keté né konsideraté edhe nenin 1 t&
LPP-sg, pasi q& dihet se q&llimi i kétij ligji &shté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé
t€ drejté t& shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve t&

tjera t& autoriteteve kontraktuese né Kosové.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sé, si dhe duke u bazuar né provat ¢ prezantuara si mé lart

hqx\-'rlucs

drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér : an \Mifenkovié

vendosi si n& dispozitiv té kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:
Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa,

por pala e pakénaqur me kérkesépadi mund t’i

¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& vendimit .

Vendimi t’i dorézohet:

Ix]1 AK.Komuna Prishting.

1x1 OE-“NTP “Vlora” - Prishting

1x1 Arkivés sé¢ OSHP-sg;

1x1 Pér publikim né& ueb- fage t&€ OSHP-s&.
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